Publicado em: 03/08/2018 | Edição: 149 | Seção: 1 | Página: 25
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 529, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere

o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC

listados na planilha anexa, resolve:

Art.  1º  Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta

Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201102770 DIREITO
(Bacharelado)

240
(duzentas
e quarenta)

FACULDADE NOVO
MILÊNIO

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
DE CAMPO GRANDE
LTDA - ME

AVENIDA SANTA
LEOPOLDINA, 840,
COQUEIRAL DE
ITAPARICA, VILA
VELHA/ES

2 201610910 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Projeção

de Sobradinho

GUATAG - SOCIEDADE
DE ASSISTENCIA
EDUCACIONAL LTDA

QUADRA 14 ÁREA
ESPECIAL 21, , ,
SOBRADINHO,
BRASÍLIA/DF

3 201616376 HISTÓRIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE SANTA
MARIA DA GLÓRIA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL SAO
JOSE

RODOVIA PR-317, 298,
CAMPUS CATUAÍ,
PARQUE INDUSTRIAL,
MARINGÁ/PR

4 201616405
PRODUÇÃO DE
VESTUÁRIO
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
SENAI-CETIQT

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL SENAI

RUA DOUTOR MANOEL
COTRIM, 195, PRÉDIO
ANEXO 6º ANDAR,
RIACHUELO, RIO DE
JANEIRO/RJ

5 201616031
PRODUÇÃO DE
VESTUÁRIO
(Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
SENAI-CETIQT

SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL SENAI

AVENIDA DAS AMÉRICAS
, 3434, BL. 5 - TÉRREO,
BARRA DA TIJUCA, RIO
DE JANEIRO/RJ

6 201509479
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
FERNANDÓPOLIS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
FERNANDOPOLIS

AVENIDA TEOTÔNIO
VILELA, S/N, , CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
FERNANDÓPOLIS/SP

7 201616860 TEOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIDA
DE VITÓRIA

CEE-CENTRO DE
ESTUDOS
ESPECIALIZADOS

RUA ENGENHEIRO
FÁBIO RUSCHI, 161, ,
BENTO FERREIRA,
VITÓRIA/ES

8 201510045

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PAMPA - UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

RUA LUIZ JOAQUIM DE
SÁ BRITO, S/N, ,
PROMORAR, ITAQUI/RS

9 201510151 MINERAÇÃO
(Tecnológico)

40
(quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
PAMPA - UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

AV. PEDRO
ANUNCIAÇÃO, 111, , VILA
BATISTA, CAÇAPAVA DO
SUL/RS

PORTARIA Nº 529, DE 1º de agosto de 2018 - Diário Oficial da União ... http://www.imprensanacional.gov.br/web/guest/materia/-/asset_publish...

1 of 4 16/08/2018 12:02

25 201600063
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA GETÚLIO VARGAS,
2125, , FLOR DA SERRA,
JOAÇABA/SC

26 201600136 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA GETÚLIO VARGAS,
2125, , FLOR DA SERRA,
JOAÇABA/SC

27 201600064 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

ACESSO A CIDADE ALTA,
5330, SÃO CRISTÓVÃO,
CAPINZAL/SC

28 201503725 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

90
(noventa)

UNIVERSIDADE DO
SAGRADO
CORAÇÃO

INSTITUTO DAS
APOSTOLAS DO
SAGRADO CORACAO
DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA,
10-50, JARDIM BRASIL,
BAURU/SP

29 201600373 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL

RODOVIA JORGE
LACERDA, 3201, JARDIM
DAS AVENIDAS,
ARARANGUÁ/SC

30 201503686 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO PARAÍBA

FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO
URBANOVA, 2911,
URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

31 201509982
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO
VALE DO TAQUARI

FUNDACAO VALE DO
TAQUARI DE
EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI,
171, CAIXA POSTAL 155,
UNIVERSITÁRIO,
LAJEADO/RS

32 201615732
CIÊNCIAS
AERONÁUTICAS
(Bacharelado)

220
(duzentas
e vinte)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AV. PRESIDENTE
VARGAS, 1306 AO FIM,
2560 - LADO PAR,
CIDADE NOVA, RIO DE
JANEIRO/RJ

33 201610950 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

220
(duzentas
e vinte)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA OSCAR SOARES,
1466, , CENTRO, NOVA
IGUAÇU/RJ

34 201615775 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

140 (cento
e quarenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AV. PRESIDENTE
VARGAS, 592-914,
CENTRO I - PRESIDENTE
VARGAS, CENTRO, RIO
DE JANEIRO/RJ

35 201616635
TRANSPORTE
TERRESTRE
(Tecnológico)

45
(quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

RUA PROF. ARISTIDES
NOVIS, 02, CAMPUS
UNIVERSITARIO
FEDERACAO/ONDINA,
FEDERACAO,
SALVADOR/BA

36 201616818 TRADUÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
PARAÍBA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

37 201610903
ENGENHARIA DA
MOBILIDADE
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ITAJUBÁ - UNIFEI

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RUA IRMÃ IVONE
DRUMMOND, 200,
CAMPUS UNIFEI,
DISTRITO INDUSTRIAL II,
ITABIRA/MG

38 201611030

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ITAJUBÁ - UNIFEI

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RUA IRMÃ IVONE
DRUMMOND, 200,
CAMPUS UNIFEI,
DISTRITO INDUSTRIAL II,
ITABIRA/MG

39 201610811

ENGENHARIA DE
SAÚDE E
SEGURANÇA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ITAJUBÁ - UNIFEI

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RUA IRMÃ IVONE
DRUMMOND, 200,
CAMPUS UNIFEI,
DISTRITO INDUSTRIAL II,
ITABIRA/MG

40 201510068

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA,
2367, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BOA
ESPERANÇA, CUIABÁ/MT

41 201616771 ARTES VISUAIS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

PORTARIA Nº 529, DE 1º de agosto de 2018 - Diário Oficial da União ... http://www.imprensanacional.gov.br/web/guest/materia/-/asset_publish...

3 of 4 16/08/2018 12:02

CPME
Destacar